
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САФОНОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от № 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Молодежь Сафоновского района» на 2014-2025 годы 

В целях внедрения программно-целевых принципов организации бюджетного 
процесса, руководствуясь порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
«Сафоновский район» Смоленской области и муниципальных программ 
Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области, 
утвержденным постановлением Администрации муниципального образования 
«Сафоновский район» Смоленской области от 19.09.2013 № 1172 
(в редакции постановления Администрации муниципального образования 
«Сафоновский район» Смоленской области от 04.12.2015 № 1427), Уставом 
муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, 
Администрация муниципального образования «Сафоновский район» 
Смоленской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Молодежь Сафоновского района» 
на 2014-2025 годы (далее - муниципальная программа), утвержденную 
постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский 
район» Смоленской области от 02.12.2016 № 1357, следующие изменения: 

1.1. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции 
(прилагается). 

1.2. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции 
(прилагается). 

1.3. В приложении № 4 к муниципальной программе: 
1.3.1. Таблицу раздела «2. Цели и целевые показатели реализации 

подпрограммы муниципальной программы» изложить в новой редакции 
(прилагается). 

1.3.2. Раздел «3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
муниципальной программы» изложить в новой редакции (прилагается). 

1.4. В приложении № 5 к муниципальной программе: 



1.4.1. Таблицу раздела «2. Цели и целевые показатели реализации 
подпрограммы муниципальной программы» изложить в новой редакции 
(прилагается). 

1.4.2. Раздел «3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
муниципальной программы» изложить в новой редакции (прилагается). 

1.5. В приложении № 6 к муниципальной программе: 
1.5.1. Таблицу раздела «2. Цели и целевые показатели реализации 

подпрограммы муниципальной программы» изложить в новой редакции 
(прилагается). 

1.5.2. Раздел «3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
муниципальной программы» изложить в новой редакции (прилагается). 

1.6. В приложении № 7 к муниципальной программе: 
1.6.1. Таблицу раздела «2. Цели и целевые показатели реализации 

подпрограммы муниципальной программы» изложить в новой редакции 
(прилагается). 

1.6.2. Раздел «3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
муниципальной программы» изложить в новой редакции (прилагается). 

1.7. В приложении № 8 к муниципальной программе: 
1.7.1. Таблицу раздела «2. Цели и целевые показатели реализации 

подпрограммы муниципальной программы» изложить в новой редакции 
(прилагается). 

1.7.2. Раздел «3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
муниципальной программы» изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального образования «Сафоновский район» 
Смоленской области Г.В.Гуренкова. 

Глава муниципального образования 
«Сафоновский район» Смоленской области I В.Е.Балалаев 



3 

Приложение № 1 
к муниципальной программе 

Целевые показатели 
реализации муниципальной программы «Молодежь Сафоновского района» 

на 2014-2025 годы на 2019-2021 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
программы и показателя 

Ед. 
изм. 

Базовое значение 
показателей (к очередному 

финансовому году) 

Планируемые значения 
показателей (на очередной финансовый 

год и плановый период 

№ 
п/п 

Наименование 
программы и показателя 

Ед. 
изм. 

2-й 
год до 

реализации 
программы 

(2017) 

1-й 
год до 

реализации 
программы 

(2018) 

1-й 
год 

реализации 
программы 

(2019) 

2-й 
год 

реализации 
программы 

(2020) 

3-й 
год 

реализации 
программы 

(2021) 

1. Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодых граждан - жителей Сафоновского района, развитие 
потенциала молодежи и использование его в интересах социально-экономического развития района 

Увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих в мероприятиях, способствующих социализации и 
самореализации, в общем количестве молодежи в возрасте от 14 до 
30 лет на 6 процентов ежегодно 

% 6 6 6 6 6 

Увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих в добровольческой деятельности, в общем количестве 
молодежи в возрасте от 14 до 30 лет на 3 процента ежегодно 

% 3 3 3 3 3 

2. Подпрограмма № 1 «Развитие молодежной политики в Сафоновском районе » 

Доля молодых людей, участвующих в деятельности молодежных и 
детских общественных объединений (от общего числа молодежи 
района) 

% 28 30 32 34 34 

Увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в проекты, программы, мероприятия в сфере 
поддержки талантливой молодежи, в общем количестве молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет на 3 процента ежегодно 

% 3 3 3 3 3 

3. Подпрограмма № 2 «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками 
и их незаконному обороту на территории муниципального образования «Сафоновский район Смоленской области» 

Количество проведенных публичных мероприятий, направленных на 
профилактику наркомании среди молодежи от 14 до 30 лет 

ед. 25 26 27 28 28 

Доля молодежи, вовлеченной в профилактические мероприятия 
антинаркотического характера в общем количестве молодежи от 14 
до 30 лет 

% 13 14 15 16 16 

4. Подпрограмма № 3 «Комплексные меры по профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью 
в Сафоновском районе Смоленской области» 

Количество мероприятий, направленных на снижение уровня 
правонарушений 

ед. 12 12 12 12 12 

Доля граждан, вовлеченных в мероприятия по профилактике 
правонарушений 

% 42 45 47 49 51 

5. Подпрограммах» 4 «Поддержка въездного и внутреннего туризма в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области» 

Проведение заседаний Координационного Совета по туризму ед. 4 4 4 4 4 

Мониторинг отрасли «Туризм», сбор данных ед. 4 4 4 4 4 

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 
сферы туризма в продвижении турпродукта на рынок 
(информационная, выставочная, презентационная деятельность, 
обучение) 

ед. 3 3 3 3 3 

6. Подпрограмма № 5 «Гражданско-патриотичсскос воспитание граждан в муниципальном образовании 
«Сафоновский район» Смоленской области на 2017-2020 годы» 

Увеличение доли граждан, участвующих в мероприятиях по 
патриотическому воспитанию, по отношению к общему количеству 
граждан 

% 5 8 11 14 17 

Увеличение количества членов в действующих гражданско-
патриотических объединениях, клубах, центрах, в том числе детских 
и молодежных 

ед 315 350 385 410 445 



4 

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

План 
реализации муниципальной программы 

«Молодежь Сафоновского района» на 2014-2025 годы на период 2019-2021 годы 

Наименование Исполнитель 
мероприятия 

Источники 
финансового 
обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию 
муниципальной программы на очередной 

год и плановый период, тыс. руб. 

Планируемое значение показателя 
на реализацию муниципальной 
программы на очередной год и 

плановый период 

Наименование Исполнитель 
мероприятия 

Источники 
финансового 
обеспечения 

(расшифровать) 
всего Очередно 

й 
финансов 

ый год 
(2019) 

1 год 
планового 
периода 
(2020) 

2 год 
планового 
периода 
(2021) 

Очередной 
финансовый 

год 
(2019) 

1 год 
планового 
периода 
(2020) 

2 год 
планового 
периода 
(2021) 

1.Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодых граждан - жителей Сафоновского района, развитие 
потенциала молодежи и использование его в интересах социально-экономического развития района 

1.1. Увеличение доли 
молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет, 
участвующих в 
мероприятиях, 
способствующих 
социализации и 
самореализации, в общем 
количестве молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет на 
6% ежегодно (%) 

X X X X X X 6 6 6 

1.2. Увеличение доли 
молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет, 
участвующих в 
добровольческой 
деятельности, в общем 
количестве молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет на 
3% ежегодно (%) 

X X X X 3 3 3 

1.3. Мероприятие 1. 
Создание условий для 
вовлечения граждан 
муниципального 
образования 
«Сафоновский район» 
Смоленской области в 
мероприятия 
рекреационного характера 

отдел по 
делам 

молодежи 

бюджет 
муниципального 

образования 
«Сафоновский 

район» 
Смоленской 

области 

1755,0 585,0 585,0 585,0 X X 

1. Подпрограмма№ 1 «Развитие молодежной политики в Сафоновском районе» 
Создание условий и гарантий самореализации молодых граждан и создание долгосрочной и гарантированной системы поддержки 

талантливых молодых сафоновцев 
Основное мероприятие. «Вовлечение молодежи в социальную политику» 

2.1. Увеличение доли 
молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в проекты, 
программы, мероприятия в 
сфере поддержки 
талантливой молодежи, в 
общем количестве 
молодежи в возрасте от 14 
до 30 лет на 3% ежегодно 
(%) 

X X X X X X 3 3 3 

2.2. Доля молодых людей, 
участвующих в 
деятельности молодежных 
и детских общественных 
объединений (от общего 
числа молодежи района) 
(%) 

X X X X X X 32 34 34 



5 

2.3. Основное мероприятие 
«Вовлечение молодежи в 
социальную политику» 

отдел 
по делам 

молодежи 

бюджет 
муниципального 

образования 
«Сафоновский 

район» 
Смоленской 

области 

840,0 280,0 280,0 280,0 X X 

Итого по мероприятию 
подпрограммы №1 

840,0 280,0 280,0 280,0 х X X 

3. Подпрограмма^» 2 «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории 
муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области» 

Формирование позитивного отношения к жизни у подрастающего поколения и молодежи 
с помощью повышения эффективности профилактической работы, направленной на предупреждение возникновения и противодействие 

злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории Сафоновского района 
Основное мероприятие. «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению на экотиками» 

3.1. Количество 
проведенных публичных 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику наркомании 
среди молодежи от 14 до 30 
лет (ед.) 

X X X 27 28 28 

3.2. Доля молодежи, 
вовлеченной в 
профилактические 
мероприятия в общем 
количестве молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет 
(%) 

X X X X X 15 16 16 

З.ЗОсновное мероприятие. 
«Комплексные меры по 
противодействию 
злоупотреблению 
наркотиками» 

отдел по 
делам 

молодежи 

бюджет 
муниципального 

образования 
«Сафоновский 

район» 
Смоленской 

области 

15,0 5,0 5,0 5,0 X X X 

Итого по мероприятию 
подпрограммы № 2 

15,0 5,0 5,0 5,0 X X X 

4. Подпрограммах» 3. «Комплексные меры по профилактике правонарушений и усилению борьбы 
с преступностью в Сафоновском районе Смоленской области» 

Обеспечение безопасности граждан и снижение уровня преступности на территории 
муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области 

Основное мероприятие. «Комплексные меры по профилактике правонарушений» 
4.1. Количество 
профилактических 
мероприятий, 
направленных на снижение 
уровня правонарушений 
(ед) 

X X X X X 12 12 12 

4.2. Доля граждан, 
вовлеченных в 
мероприятия по 
профилактике 
правонарушений (%) 

X X X X X X 47 49 51 

4.3. Основное мероприятие. 
«Комплексные меры по 
профилактике 
правонарушений» 

отдел по 
делам 

молодежи 

бюджет 
муниципального 

образования 
«Сафоновский 

район» 
Смоленской 

области 

15,0 5,0 5,0 5,0 X X X 

Итого по мероприятию 
подпрограммы № 3 

15,0 5,0 5,0 5,0 X X X 

5. Подпрограмма № 4. Поддержка въездного и внутреннего туризма в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области» 
Повышение конкурентоспособности Сафоновского района как зоны рекреации и активно-

познавательного туризма 
Основное мероприятие. «Развитие молодежной политики въездного и внутреннего туризма» 

5.1. Проведение заседаний 
Координационного Совета 
по туризму (ед.) 

X X X X 4 4 4 

5.2. Мониторинг отрасли 
«Туризм», сбор данных. 

X X х X X X 4 4 4 



6 

5.3. Поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
сферы туризма в 
продвижении турпродукта 
на рынок 
(информационная, 
выставочная, 
презентационная 
деятельность, обучение) 

X X X X X 3 3 3 

5.4. Основное мероприятие. 
«Развитие молодежной 
политики въездного и 
внутреннего туризма» 

отдел по 
делам 

молодежи 

бюджет 
муниципального 

образования 
«Сафоновский 

район» 
Смоленской 

области 

15,0 5,0 5,0 5,0 X X X 

Итого по мероприятию 
подпрограммы № 4 

15,0 5,0 5,0 5,0 X X X 

6. Подпрограмма^» 5. «Гражданско-патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании «Сафоновский район» 
Смоленской области на 2017-2020 годы» 

Развитие и совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан в Сафоновском районе Смоленской области и повышение 
уровня консолидации общества для решения задач обеспечения национальной безопасности и устойчивого развития Российской Федерации, 

укрепления чувства сопричастности граждан к истории и культуре России 
Основное мероприятие. Мероприятия, направленные на гражданско-патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании 

«Сафоновский район» Смоленской области 
6.1. Увеличение доли 
граждан, участвующих в 
мероприятиях по 
патриотическому 
воспитанию, по 
отношению к общему 
количеству граждан (%) 

X X X X X X 11 14 17 

6.2.Увеличение количества 
членов в действующих 
гражданско-
патриотичееких 
объединениях, клубах, 
центрах, в том числе 
детских и молодежных (ед) 

X X X X X X 385 410 445 

6.3. Основное мероприятие. 
Мероприятия, 
направленные на 
гражданско-
патриотическое воспитание 
граждан в муниципальном 
образовании «Сафоновский 
район» Смоленской 
области 

отдел по 
делам 

молодежи 

бюджет 
муниципального 

образования 
«Сафоновский 

район» 
Смоленской 

области 

0 0 0 0 X X X 

Итого по мероприятию 1 
подпрограммы № 5 

870,0 290,0 290,0 290,0 X X X 

Всего по муниципальной 
программе 

1755,0 585,0 585,0 585,0 х X X 



7 

Приложение № 6 
к муниципальной программе 

Целевыми показателями для оценки результатов реализации муниципальной программы являются: 

№ 
п / п 

Н а и м е н о в а н и е 
п р о г р а м м ы и п о к а з а т е л я 

Е д . 
и зм . 

Б а з о в о е з н а ч е н и е 
п о к а з а т е л е й (к о ч е р е д н о м у 

ф и н а н с о в о м у г о д у ) 

П л а н и р у е м ы е з н а ч е н и я 
п о к а з а т е л е й ( н а о ч е р е д н о й ф и н а н с о в ы й г о д и 

п л а н о в ы й п е р и о д 

2 - й 
г о д д о 

р е а л и з а ц и и 
п р о г р а м м ы 

( 2 0 1 7 ) 

1 -й 
г о д д о 

р е а л и з а ц и и 
п р о г р а м м ы 

( 2 0 1 8 ) 

1 -й 
г о д 

р е а л и з а ц и и 
п р о г р а м м ы 

( 2 0 1 9 ) 

2 - й 
г о д 

р е а л и з а ц и и 
п р о г р а м м ы 

( 2 0 2 0 ) 

3 - й 
г о д 

р е а л и з а ц и и 
п р о г р а м м ы 

( 2 0 2 1 ) 

П о д п р о г р а м м а № 1 « Р а з в и т и е м о л о д е ж н о й п о л и т и к и в С а ф о н о в с к о м р а й о н е » 

Д о л я м о л о д ы х л ю д е й , у ч а с т в у ю щ и х в д е я т е л ь н о с т и 
м о л о д е ж н ы х и д е т с к и х о б щ е с т в е н н ы х о б ъ е д и н е н и й 
( о т о б щ е г о ч и с л а м о л о д е ж и р а й о н а ) 

% 2 8 3 0 3 2 3 4 3 4 

У в е л и ч е н и е д о л и м о л о д ы х л ю д е й в в о з р а с т е о т 14 д о 
3 0 лет , в о в л е ч е н н ы х в п р о е к т ы , п р о г р а м м ы , 
м е р о п р и я т и я в с ф е р е п о д д е р ж к и т а л а н т л и в о й 
м о л о д е ж и , в о б щ е м к о л и ч е с т в е м о л о д е ж и в в о з р а с т е 
о т 14 д о 3 0 л е т н а 3 п р о ц е н т а е ж е г о д н о 

% 3 3 3 3 3 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
муниципальной программы 

Краткая характеристика основных мероприятий подпрограммы № 1, 
показатели результатов реализации основных мероприятий (с указанием значений 
базового периода и плановых значений на 2 года) приведены ниже. 

Наименование Исполнитель 
мероприятия 

Источники 
финансового 
обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию муниципальной 
программы на отчетный год и плановый период, тыс. 

руб. 

Планируемое значение показателя 
на реализацию муниципальной 
программы на отчетный год и 

плановый период 

Наименование Исполнитель 
мероприятия 

Источники 
финансового 
обеспечения 

(расшифровать) 
всего Очередной 

финансовый 
год 

(2019) 

1 год 
планового 

периода 
(2020) 

2 год 
планового 

периода 
(2021) 

Очеред 
ной 

финанс 
овый 
год 

(2019) 

1 ГОД 
планового 

периода 
(2020) 

2 год 
планового 

периода 
(2021) 

Подпрограмма № 1 «Развитие молодежной политики в Сафоновском районе» 
Создание условий и гарантий самореализации молодых граждан и создание долгосрочной и гарантированной системы 

поддержки талантливых молодых сафоновдев 
Основное мероприятие. «Вовлечение молодежи в социальную политику» 

1. Увеличение доли молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 
лет, вовлеченных в проекты, 
программы, мероприятия в 
сфере поддержки 
талантливой молодежи, в 
общем количестве молодежи 
в возрасте от 14 до 30 лет на 
3% ежегодно (%) 

X 3 3 3 

2. Доля молодых людей, 
участвующих в деятельности 
молодежных и детских 
общественных объединений 
(от общего числа молодежи 
района) (%) 

X X X X X 32 34 34 

3.Мероприятие 1 
Организация и проведение 
мероприятий по 
направлениям 
государственной 
молодежной политики 

отдел 
по делам 

молодежи 

бюджет 
муниципального 

образования 
«Сафоновский 

район» Смоленской 
области 

840,0 280,0 280,0 280,0 X 

Итого по мероприятию 1 
подпрограммы № 1 

840,0 280,0 280,0 280,0 * X х 



8 

Приложение № 6 
к муниципальной программе 

Целевыми показателями для оценки результатов реализации муниципальной программы являются: 

№ 
п/п 

Наименование 
программы и показателя 

Ед. 
изм. 

Базовое значение 
показателей (к очередному 

финансовому году) 

Планируемые значения 
показателей (на очередной финансовый год и 

плановый период 

2-й 
год до 

реализации 
программы 

(2017) 

1-й 
год до 

реализации 
программы 

(2018) 

1-й 
год 

реализации 
программы 

(2019) 

2-й 
год 

реализации 
программы 

(2020) 

3-й 
год 

реализации 
программы 

(2021) 

Подпрограмма № 2 «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории 
муниципального образования «Сафоновский район Смоленской области» 

Количество проведенных публичных мероприятий, 
направленных на профилактику наркомании среди 
молодежи от 14 до 30 лет 

ед. 25 26 27 28 28 

Доля молодежи, вовлеченной в профилактические 
мероприятия антинаркотического характера в общем 
количестве молодежи от 14 до 30 лет 

% 13 14 15 16 16 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
муниципальной программы 

Краткая характеристика основных мероприятий подпрограммы № 2, 
показатели результатов реализации основных мероприятий (с указанием значений 
базового периода и плановых значений на 2 года) приведены ниже. 

Наименование Исполнитель 
мероприятия 

Источники 
финансового 
обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию 
муниципальной программы на очередной 

год и плановый период, тыс. руб. 

Планируемое значение показателя 
на реализацию муниципальной 
программы на очередной год и 

плановый период 

Наименование Исполнитель 
мероприятия 

Источники 
финансового 
обеспечения 

(расшифровать) 
всего Очередно 

й 
финансов 

ый год 
(2019) 

1 год 
планового 

периода 
(2020) 

2 год 
планового 
периода 
(2021) 

Отчетный 
финансов 

ый год 
(2019) 

1 год 
планового 
периода 
(2020) 

2 год 
планового 
периода 
(2021) 

Основное мероприятие. «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению на •жотиками» 
1. Количество проведенных 
публичных мероприятий, 
направленных на 
профилактику наркомании 
среди молодежи от 14 до 30 
лет (ед.) 

X X X X X X 27 28 28 

2. Доля молодежи, 
вовлеченной в 
профилактические 
мероприятия в общем 
количестве молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет 
(%) 

X X X 15 16 16 

3. Основное мероприятие. 
«Комплексные меры по 
противодействию 
злоупотреблению 
наркотиками» 

отдел по 
делам 

молодежи 

бюджет 
муниципального 

образования 
«Сафоновский 

район» 
Смоленской 

области 

15,0 5,0 5,0 5,0 X X X 

Итого по мероприятию 
подпрограммы № 2 

15,0 5,0 5,0 5,0 X X X 



9 

Приложение № 6 
к муниципальной программе 

Целевыми показателями для оценки результатов реализации муниципальной 
программы являются: 

№ 
п/п 

Наименование 
программы и показателя 

Ед. 
изм. 

Базовое значение 
показателей (к очередному 

финансовому году) 

Планируемые значения 
показателей (на очередной финансовый год и 

плановый период 

2-й 
год до 

реализации 
программы 

(2017) 

1-й 
год до 

реализации 
программы 

(2018) 

1-й 
год 

реализации 
программы 

(2019) 

2-й 
год 

реализации 
программы 

(2020) 

3-й 
год 

реализации 
программы 

(2021) 

Подпрограмма № 3 «Комплексные меры по профилактике правонарушений и усилению 
борьбы с преступностью в Сафоновском районе Смоленской области» 

Количество мероприятий, направленных на снижение 
уровня правонарушений 

ед. 12 12 12 12 12 

Доля граждан, вовлеченных в мероприятия по 
профилактике правонарушений 

% 42 45 47 49 51 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
муниципальной программы 

Краткая характеристика основных мероприятий подпрограммы № 3, 
показатели результатов реализации основных мероприятий (с указанием значений 
базового периода и плановых значений на 2 года) приведены в приложении ниже. 

Наименование Исполнитель 
мероприятия 

Источники 
финансового 
обеспечения 
(расшифрова 

ть) 

Объем средств на реализацию 
муниципальной программы на очередной 

год и плановый период, тыс. руб. 

Планируемое значение 
показателя на реализацию 

муниципальной программы 
на очередной год и плановый 

период 

Наименование Исполнитель 
мероприятия 

Источники 
финансового 
обеспечения 
(расшифрова 

ть) 
всего Очередной 

финансовый 
год 

(2019) 

1 год 
планового 
периода 
(2020) 

2 год 
планового 
периода 
(2021) 

отчетны 
й 

финанс 
овый 
год 

(2019) 

1 год 
планово 

го 
периода 
(2020) 

2 год 
планового 
периода 
(2021) 

Подпрограмма № 3. «Комплексные меры по профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью 
в Сафоновском районе Смоленской области» 

Обеспечение безопасности граждан и снижение уровня преступности на территории муниципального образования 
«Сафоновский район» Смоленской области 

Основное мероприятие. «Комплексные меры по профилактике правона рушений» 
1. Количество профилактических 
мероприятий, направленных на 
снижение уровня правонарушений 
(ед) 

X X X X X X 12 12 12 

2. Доля граждан, вовлеченных в 
мероприятия по профилактике 
правонарушений (%) 

X X X X X X 47 49 51 

3. Основное мероприятие. 
«Комплексные меры по 
профилактике правонарушений» 

отдел по 
делам 

молодежи 

бюджет 
муниципаль 

ного 
образования 
«Сафоновски 

й район» 
Смоленской 

области 

15,0 5,0 5,0 5,0 X X X 

Итого по мероприятию 
подпрограммы №3 

15,0 5,0 5,0 5,0 X X X 



10 

Приложение № 6 
к муниципальной программе 

Целевыми показателями для оценки результатов реализации муниципальной 
программы являются: 

№ 
п/п 

Наименование 
программы и показателя 

Ед. 
изм. 

Базовое значение 
показателей (к очередному 

финансовому году) 

Планируемые значения 
показателей (на очередной финансовый год и 

плановый период 

№ 
п/п 

Наименование 
программы и показателя 

Ед. 
изм. 

2-й 
год до 

реализации 
программы 

(2017) 

1-й 
год до 

реализации 
программы 

(2018) 

1-й 
год 

реализации 
программы 

(2019) 

2-й 
год 

реализации 
программы 

(2020) 

3-й 
год 

реализации 
программы 

(2021) 

Подпрограмма № 4 «Поддержка въездного и внутреннего туризма в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области» 

Проведение заседаний Координационного Совета по 
туризму 

ед. 4 4 4 4 4 

Мониторинг отрасли «Туризм», сбор данных ед. 4 4 4 4 4 

Поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства сферы туризма в продвижении 
турпродукта на рынок (информационная, выставочная, 
презентационная деятельность, обучение) 

ед. 3 3 3 3 3 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
муниципальной программы 

Краткая характеристика основных мероприятий подпрограммы № 4, 
показатели результатов реализации основных мероприятий (с указанием значений 
базового периода и плановых значений на 2 года) приведены ниже. 

Наименование Исполнитель 
мероприятия 

Источники 
финансового 
обеспечения 
(расшифрова 

ть) 

Объем средств на реализацию 
муниципальной программы на очередной 

год и плановый период, тыс. руб. 

Планируемое значение 
показателя на реализацию 

муниципальной программы 
на очередной год и плановый 

период 

Наименование Исполнитель 
мероприятия 

Источники 
финансового 
обеспечения 
(расшифрова 

ть) 
всего Отчетный 

финансов 
ый год 
(2019) 

1 год 
планового 
периода 
(2020) 

2 год 
планово 

го 
периода 
(2021) 

Отчетный 
финансов 

ый год 
(2019) 

1 год 
планово 

го 
периода 
(2020) 

2 год 
планово 

го 
периода 
(2021) 

Подпрограмма № 4. Поддержка въездного и внутреннего туризма в муниципальном образовании 
«Сафоновский район» Смоленской области» 

Повышение конкурентоспособности Сафоновского района как зоны рекреации и активно-познавательного туризма 
Основное мероприятие. «Развитие молодежной политики въездного и внутреннего туризма» 

1. Проведение заседаний 
Координационного Совета по 
туризму (ед.) 

X X X X X X 4 4 4 

2. Мониторинг отрасли «Туризм», 
сбор данных. 

X X X X X X 4 4 4 

3. Поддержка субъектов матого и 
среднего предпринимательства сферы 
туризма в продвижении турпродукта 
на рынок (информационная, 
выставочная, презентационная 
деятельность, обучение) 

X X X X X X 3 3 3 

4.Мероприятие 4. 
Мероприятия, направленные на 
развитие въездного и внутреннего 
туризма в муниципальном 
образовании «Сафоновский район» 
Смоленской области 

отдел по 
делам 

молодежи 

бюджет 
муниципаль 

ного 
образования 
«Сафоновски 

й район» 
Смоленской 

области 

15,0 5,0 5,0 5,0 X X X 

Итого по мероприятию 1 
подпрограммы №4 

15,0 5,0 5,0 5,0 X X X 



11 

Приложение № 6 
к муниципальной программе 

Целевыми показателями для оценки результатов реализации муниципальной 
программы являются: 

№ 
п / п 

Н а и м е н о в а н и е 
п р о г р а м м ы и п о к а з а т е л я 

Ед . 
изм. 

Б а з о в ы е з н а ч е н и я 
п о к а з а т е л е й (к 

о ч е р е д н о м у ф и н а н с о в о м у 
г о д у ) 

П л а н и р у е м о е з н а ч е н и е 
п о к а з а т е л е й (на о ч е р е д н о й ф и н а н с о в ы й г о д 

и п л а н о в ы й п е р и о д ) 

2 - й 
г о д д о 

р е а л и з а ц и и 
п р о г р а м м ы 

( 2 0 1 7 ) 

1-й 
г о д д о 

р е а л и з а ц и и 
п р о г р а м м ы 

( 2 0 1 8 ) 

1-й 
г о д 

р е а л и з а ц и и 
п р о г р а м м ы 

( 2 0 1 9 ) 

2 - й 
г о д 

р е а л и з а ц и и 
п р о г р а м м ы 

( 2 0 2 0 ) 

3 - й 
г о д 

р е а л и з а ц и и 
п р о г р а м м ы 

( 2 0 2 1 ) 

1. П о д п р о г р а м м а х » 5 « Г р а ж д а н е к о - п а т р и о т и ч е е к о е в о с п и т а н и е г р а ж д а н в м у н и ц и п а л ь н о м о б р а з о в а н и и « С а ф о н о в с к и й р а й о н » 
С м о л е н с к о й о б л а с т и н а 2 0 1 7 - 2 0 2 0 г о д ы » 

У в е л и ч е н и е д о л и г р а ж д а н , у ч а с т в у ю щ и х в м е р о п р и я т и я х п о 
п а т р и о т и ч е с к о м у в о с п и т а н и ю , п о о т н о ш е н и ю к о б щ е м у 
к о л и ч е с т в у г р а ж д а н 

% 5 8 11 14 17 

У в е л и ч е н и е к о л и ч е с т в а ч л е н о в в д е й с т в у ю щ и х г р а ж д а н с к о -
п а т р и о т и ч е с к и х о б ъ е д и н е н и я х , к л у б а х , ц е н т р а х , в т о м ч и с л е 
д е т с к и х и м о л о д е ж н ы х 

е д 3 1 5 3 5 0 3 8 5 4 1 0 4 4 5 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
муниципальной программы 

Краткая характеристика основных мероприятий подпрограммы № 5, 
показатели результатов реализации основных мероприятий (с указанием значений 
базового периода и плановых значений на 2 года) приведены ниже. 

Наименование Исполнитель 
мероприятия 

Источники 
финансового 
обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию муниципальной 
программы на очередной год и плановый период, 

тыс. руб. 

С а н и р у е м о е значение показателя на 
реализацию муниципальной 

программы на очередной год и 
плановый период 

Наименование Исполнитель 
мероприятия 

Источники 
финансового 
обеспечения 

(расшифровать) 
всего очередной 

финансовый 
год 

(2019) 

1 год 
планового 

периода 
(2020) 

2 год 
планового 

периода 
(2021) 

очередной 
финансов 

ый год 
(2019) 

1 год 
планово 

го 
периода 
(2020) 

2 год 
планового 

периода 
(2021) 

Подпрограмма № 5. «Гражданеко-патриотичеекое воспитание граждан в муниципальном образовании «Сафоновский район» 
Смоленской области на 2017-2020 годы» 

Развитие и совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан в Сафоновском районе Смоленской области и повышение уровня консолидации 
общества для решения задач обеспечения национальной безопасности и устойчивого развития Российской Федерации, укрепления чувства сопричастности граждан к 

истории и культуре России 
Мероприятие 5. Мероприятия, направленные на гражданеко-патриотичеекое воспитание граждан в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области 
1. Увеличение доли граждан, 
участвующих в мероприятиях по 
патриотическому воспитанию, по 
отношению к общему количеству 
граждан (%) 

X 17 20 20 

2. Увеличение количества членов 
в действующих гражданско-
патриотических объединениях, 
клубах, центрах, в том числе 
детских и молодежных (ед.) 

X X X X 385 410 445 

3. Основное мероприятие. 
Мероприятия, направленные на 
гражданеко-патриотичеекое 
воспитание граждан в 
муниципальном образовании 
«Сафоновский район» 
Смоленской области 

отдел по делам 
молодежи 

бюджет 
муниципального 

образования 
«Сафоновский 

район» 
Смоленской 

области 

870 290 290 290 X X 

Итого по основному 
мероприятию подпрограммы №5 

870 290,0 290,0 290,0 * X X 


